
III. OTRAS DISPOSICIONES

MINISTERIO DE AGRICULTURA, PESCA Y ALIMENTACIÓN
16995 Orden APA/922/2025, de 13 de agosto, por la que se dispone la cancelación 

de la inscripción de diversas variedades de distintas especies en el Registro 
de Variedades Comerciales.

De conformidad con lo establecido en los artículos 51 y 52 del Reglamento General 
del Registro de Variedades Comerciales, aprobado mediante el Real Decreto 170/2011, 
de 11 de febrero, resuelvo:

Se cancela la inscripción en el Registro de Variedades Comerciales de las 
variedades que figuran en el anexo de la presente orden.

La presente orden surtirá efectos el día siguiente al de su publicación en el «Boletín 
Oficial del Estado».

La presente orden agota la vía administrativa de conformidad con el artículo 114 de 
la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las 
Administraciones Públicas. Contra ella podrá recurrirse, potestativamente, en reposición, 
ante el Ministro de Agricultura, Pesca y Alimentación, en el plazo de un mes, contado a 
partir del día siguiente a aquel en tenga lugar su publicación o ser impugnada, 
directamente ante la Sala de lo Contencioso-Administrativo de la Audiencia Nacional, en 
el plazo de dos meses, también contado desde el día siguiente al de su publicación.

Debe advertirse que no se podrá interponer recurso contencioso-administrativo, 
hasta que se haya resuelto expresamente o se haya producido la desestimación 
presunta del recurso de reposición, si éste se hubiera interpuesto.

Madrid, 13 de agosto de 2025.–El Ministro de Agricultura, Pesca y Alimentación, 
P. D. (Orden APA/1511/2024, de 2 de diciembre), la Secretaria General de Recursos 
Agrarios y Seguridad Alimentaria, Ana Rodríguez Castaño.

ANEXO

Calabacín

19900315 EXCALIBUR.
20200138 MONTBLANC.

Espárrago

19890207 VALPRIMA.

Festuca Alta

20010200 GOLD MILLENIUM.

Haboncillo

20150108 CHIPEN.

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 198 Lunes 18 de agosto de 2025 Sec. III.   Pág. 112864

cv
e:

 B
O

E-
A-

20
25

-1
69

95
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w.

bo
e.

es



Lechuga

20050087 CONSTANZA.
20130031 HOTLINE.
20120277 KALMA.
20130030 SUNLINE.

Maíz

20130073 ES MOTOCROSS YG.
20130072 ES RADIANT YG.
20130346 P1570Y.
MELOCOTONERO.
20100161 PRO6.

Melón

20110342 CAMPANU.
20120290 FERNANDES.
20060233 GANZO.
20120280 GIRONA.
20120291 MARTINES.

Pepinillo

20130078 LEINA.

Pepino

20020137 NEPTUNO.
20130047 OSIRIS.
19370059 RECORD.

Pimiento

20140301 COMODORO.
20200132 DAROCA.
20110140 GOV.
19850282 ITALICO.
20140302 PIOLIN MV.
20120156 SAMBLAS.

Ray-Grass Inglés

20020189 PIZZAZZ.

Remolacha azucarera

20120069 ABYSS.
20120226 ARCHOS.
20120072 CALDERA.
20120073 GULO.
20130001 MYRIA KWS.

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 198 Lunes 18 de agosto de 2025 Sec. III.   Pág. 112865

cv
e:

 B
O

E-
A-

20
25

-1
69

95
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w.

bo
e.

es



Sandía

20140334 STAR GEM

Tomate

20120122 ARIADNI.
20120170 ATLANTICO.
20120270 EKAVI.
20130088 FANGORA.
20120171 FIONA.
20120125 GUIRRE.
20120141 ITALO.
20120268 LADYLEE.
20130089 OTILIA.
20120157 PALADIUM.
20200163 ROMANZA.
20120292 SOPHIE.
19980042 SOTO.
20130079 THELXI.

Trigo blando

19940114 GUADALUPE.
20040247 SALAMA.

Trigo duro

19910375 DON PEDRO.

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 198 Lunes 18 de agosto de 2025 Sec. III.   Pág. 112866

cv
e:

 B
O

E-
A-

20
25

-1
69

95
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w.

bo
e.

es

https://www.boe.es BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO D. L.: M-1/1958 - ISSN: 0212-033X


		2025-08-14T22:28:10+0200




